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Punkt 1: Drøftelse af udkast til ny digitaliseringsstrategi

23/11174

Resumé

Regionsrådet har i april 2023 besluttet at igangsætte arbejdet med en ny digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark.
Udvalget forelægges som et led i høringsfasen udkast til ny digitaliseringsstrategi til drøftelse på mødet. Efter
høringsfasen forventes den nye digitaliseringsstrategi at blive godkendt i Regionsrådet i januar 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på mødet den 24. april 2023 at igangsætte arbejdet vedr. ny digitaliseringsstrategi.
Digitaliserings- og Innovationsudvalget drøftede på mødet den 3. september 2024 et første udkast til
digitaliseringsstrategien og godkendte på mødet den 26. september 2024 et revideret udkast med henblik på høring i en
række politiske udvalg, Hovedudvalget og Fælles MED-udvalgene samt regionens brugerråd.

 

Digitaliseringsstrategien sætter retningen for udviklingen af det samlede it- og digitaliseringsområde i Region
Syddanmark, som i de senere år er kommet til at spille en større og mere selvstændig rolle i udviklingen af
sundhedsvæsenet. Nye digitale muligheder ses som en del af løsningen på det pres, som sundhedsvæsenet også i de
kommende år forventes at være under, og digitaliseringsstrategien skal derfor understøtte en digital transformation af
sundhedsvæsenet i de kommende år, hvor der er fokus på understøtte både borgere, patienter og medarbejdere i endnu
højere grad.

 

Som led i processen har der i efteråret 2023 været afholdt dialogmøder, hvor Digitaliserings- og Innovationsudvalget har
mødtes med repræsentanter fra sygehusene, eksempelvis medarbejder-, ledelses- og patient- og pårørenderepræsentanter. I
december 2023 blev der endvidere afholdt en konference med deltagelse af en række centrale aktører.

 

På møderne og på konferencen er det bl.a. markeret:

At den digitale udvikling og it-løsningerne skal understøtte borgernes og medarbejdernes behov.
At digitale løsninger er nødvendige for at kunne understøtte det tværsektorielle samarbejde.
At der er behov for forenkling og forsimpling af de digitale løsninger.
At digitale løsninger giver (stadig flere) muligheder for at understøtte kommunikation med borgeren og inddragelse
i egen behandling.
At der skal være fokus på, hvorledes digitalisering kan frigøre tid til kerneopgaven.
At de eksisterende it-løsninger skal udnyttes bedre.
At der er fortsat behov for at styrke cyber- og informationssikkerhed.
At der er behov for nye teknologier og behovsdrevet innovation.
At digitalisering kan bidrage til grøn omstilling.

 

Strategiområder
Med udgangspunkt i de indsamlede input har det udkrystalliseret sig i 10 strategiområder, som digitaliseringsstrategien
sætter en overordnet retning for. Hvert strategiområde skal i løbet af 2025 udarbejde en delstrategi, der mere konkret
beskriver de tiltag og projekter, som skal understøtte udviklingen af området i de kommende år. Delstrategierne forventes
fremover at skulle revideres hvert 2. til 4. år.

 

De 10 strategiområder er:

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
Borger og patient
Digitalisering af klinikken - generelt



Digitalisering af klinikken – digital psykiatri
Digitalisering af det diagnostiske område
Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
Digitalisering af det administrative område
Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
Cyber- og informationssikkerhed
It-infrastruktur.

 

Der er på tværs af strategiområderne identificeret behov for:

 

•          At udvide og forbedre medarbejdere, borgere og patienters digitale muligheder.

•          Investeringer i digital innovation som grundlag for forbedret digital understøttelse af borger/patienter og
medarbejdere – både infrastruktur og evnen til at skalere og implementere.

•          Investeringer i nye systemer og sikkerhed.

•          Styring, forenkling og harmonisering.

•          Gevinstrealisering til digital innovation.

 

Økonomi
Der er en økonomisk ramme på i alt 450 mio. kr. over de kommende fire år, som delstrategierne skal beskrive
anvendelsen af.

 

Drøftelse og videre proces
Udkast til ny digitaliseringsstrategi sendes i efteråret 2024 til drøftelse i følgende politiske udvalg:

 

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling
Sundhedsudvalget
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen
Udvalget for Regional Udvikling
Præhospital Udvalget
Psykiatri- og Socialudvalget.

 

Samtidig sendes strategien til drøftelse i Hovedudvalget og Fælles MED-udvalgene, regionens brugerråd og
Sundhedssamarbejdsudvalget.

 

Drøftelse af udkast til digitaliseringsstrategien er dagsordenssat på Hovedudvalgets møde den 13. december 2024.
Hovedudvalget, Fælles MED-udvalgene og brugerrådene har frist for at give input tirsdag den 17. december 2024.

 

På baggrund af indkomne kommentarer revideres udkast til strategi og behandles endeligt på Digitaliserings- og
Innovationsudvalgets møde den 9. januar 2025 med henblik på anbefaling til Regionsrådet. Regionsrådet forventes at
behandle udkast til ny digitaliseringsstrategi på mødet den 27. januar 2025.

 

Tidsplanen for høringsfasen er vedlagt til orientering.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles,

 

At Udvalget for Regional Udvikling drøfter sagen.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Sagen blev drøftet. 

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark høringsversion 260924

Bilag 2 It-drift og gevinstrealisering

Digitaliseringsstrategi tids- og procesplan for høring og godkendelse - opdateret oktober 2024

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 2: Godkendelse af tilskud til uddannelsespuljeansøgninger, september
2024

24/51640

Resumé

Ved ansøgningsfristen den 15. september 2024 modtog regionen 11 uddannelsespuljeansøgninger for i alt 12.435.863,35
kr. De 11 ansøgninger indstilles til tilsagn på sammenlagt 12.435.863,35 kr. Det indstilles, at Udvalget for Regional
Udvikling anbefaler de 11 ansøgninger over for Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet råder over en Uddannelsespulje til udviklingsaktiviteter på uddannelsesområdet. Der afsættes ca. 20 mio. kr.
årligt til puljen og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter.

 

Uddannelsespuljen kan støtte aktiviteter, der bidrager til at indfri målsætningerne i den regionale udviklingsstrategi
”Sammen om fremtidens Syddanmark”. Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75 procent af de ansøgte
projekters støtteberettigede udgifter.

 

Uddannelsespuljen anvendes desuden som medfinansiering af projekter, der får støtte fra EU’s Socialfond Plus. Således
blev der på regionsrådsmødet den 22. april 2024 bevilget 14.600.000 kr. fra uddannelsespuljen til medfinansiering af to
socialfondsprojekter. 

 

Ansøgningerne til uddannelsespuljen vurderes på baggrund af den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens
Syddanmark”, hvor det er muligt at søge inden for de tre indsatsområder under uddannelse:

 

Fremme den enkeltes kompetencer.
Understøtte adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Bidrage til at flere unge trives.

 

Til ansøgningsfristen den 15. september 2024 var det første gang, at uddannelsesinstitutionerne kunne søge inden for
uddannelsespuljens nye set-up, hvor der skelnes mellem henholdsvis ”puljen til mindre uddannelsesprojekter” og ”puljen
til større uddannelsesprojekter”.

 

Forud for ansøgningsfristen havde administrationen været i dialog med 18 potentielle ansøgere til uddannelsespuljen. Af
disse valgte 11 at sende en ansøgning til uddannelsespuljen den 15. september 2024. Flere har tilkendegivet, at de
forventer at søge puljen ved den næste ansøgningsfrist den 15. januar 2025 i stedet for.

 

De 11 ansøgninger ved fristen den 15. september 2024 fordeler sig således på de to delpuljer:

 

Fire ansøgninger til puljen for større uddannelsesprojekter for i alt 8.825.794,20 kr.
Syv ansøgninger til puljen for mindre uddannelsesprojekter for i alt 3.610.069,15 kr.

 



Der er ved ansøgningsrunden samlet søgt for 12.435.863,35.

 

Der er på nuværende tidspunkt i alt 16.528.024 kr. i uddannelsespuljen, der kan bevilges til denne ansøgningsfrist.

 

Ansøgningerne er vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier for henholdsvis mindre og større
uddannelsesprojekter. På den baggrund indstiller administrationen følgende:

 

 

Som det fremgår af ovenstående, indstilles 11 ansøgninger til at modtage i alt 12.435.863,35 kr. i støtte.

 

De 11 ansøgninger, der i tilstrækkelig grad vurderes at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier, fordeler sig således
på udviklingsstrategiens indsatsområder:

 

Seks ansøgninger retter sig mod at fremme den enkeltes kompetencer, bl.a. i forhold til STEM, videregående
uddannelse og i særdeleshed i forhold til kunstig intelligens (AI).
To ansøgninger adresserer indsatsområdet om adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele
regionen (henholdsvis HTX og FGU).
Tre ansøgninger omhandler indsatser, der bidrager til at flere unge trives. 

 

I bilaget findes en uddybning af de enkelte ansøgninger og administrationens vurderinger, herunder konkrete begrundelser
for indstillingerne.

 

Uddannelsespuljen evaluerer som udgangspunkt projekter under ”Puljen til større uddannelsesprojekter”. Af de 11
ansøgninger, der indstilles tilsagn, vil fire derfor skulle evalueres eksternt. Det drejer sig om ”HTX - Grønne STEMmer til
en bæredygtig fremtid”, ”AI til uddannelse og job”, ”AI - Fra snyd til hybrid intelligens” og ”Interdisciplinær STEM-
undervisning”.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeansøgningerne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går
til løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter knyttet til øget
transport af lærere og elever. Projekterne ”HTX - Grønne STEMmer til en bæredygtig fremtid” og ”ESG-regnskab og
bæredygtig dannelse på FGU-Trekanten” vurderes at have positiv indvirkning på klimaet, da de styrker henholdsvis
ledelsens, undervisernes og elevernes viden om, og kompetencer til, den grønne omstilling.

Indstilling



Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler over for Regionsrådet:

 

At ansøgningen ”Interdisciplinær STEM-undervisning med fokus på bæredygtighed og digitale kompetencer” modtager
tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.836.796,50 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75
procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”AI til uddannelse og job” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
2.938.526,10 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”AI – Fra snyd til hybrid intelligens” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 1.616.688,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”AI på tværs” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 591.955,20 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”At være og lære i en verden med AI” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 438.550,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”SDU Takeover for 1.g’ere” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
383.659,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”HTX - Grønne STEMmer til en bæredygtig fremtid” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.433.783,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”ESG-regnskab og bæredygtig dannelse på FGU Trekanten” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 749.730,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”HF3 – Trivsel der passer” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
461.155,95 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Trivsel gennem Relationer” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
397.215,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Sundhed og Motion som katalysator for trivsel” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 587.763,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024



Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Michael Nielsen var inhabil og deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Indstillingsbilag for alle uddannelsespuljeansøgninger sep. 2024

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 3: Afsluttede uddannelsespuljeprojekter i perioden oktober 2023 til
oktober 2024

24/51080

Resumé

Der er i perioden oktober 2023 til oktober 2024 afsluttet i alt 21 projekter med støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje. Projekterne berører forskellige uddannelsesmæssige udfordringer og falder inden for en bred vifte af
mål og indsatsområder i handlingsplanen for uddannelse og arbejdskraft i perioden 2018-2019 og uddannelsesstrategien
”Kompetencer til fremtiden” fra 2020-2023.

Sagsfremstilling

Der er i perioden oktober 2023 til og med oktober 2024 afsluttet i alt 21 projekter, der har modtaget støtte fra
Region Syddanmarks Uddannelsespulje. De 21 projekter er:
Brobygning på erhvervskollegiet
Integration af gymnasiale institutioner på tværs - nytænkning og implementering
Digitalisering i faget
Kapabiliteter til hele livet
Den gode overgang mellem grundskole og FGU
Pilotering af MYRE
SSH-Kompetencer i fokus!
FVU og den kompetente samfundsborger
Flere mod STEM
Når plastik motiverer. Flere unge i naturvidenskabelige uddannelser
Under havets overflade
Science og anvendt teknologi på stx
LabSTEM - Laboratorum for Integreret STEM-undervisning og læring
Bæredygtigt Byggeri
Verdensmål som fagmål
Viden der virker
Bæredygtighed lokalt og globalt
Bæredygtig industri som karrierevej
Større trivsel gennem fællesskaber
Unge og trivsel i fællesskaber
We Train
 

De afsluttede projekter er afviklet i perioden 2018-2024. Som bilag er vedlagt en oversigt med en nærmere beskrivelse af
hvert projekt, herunder udvalgte resultater.

Hvert af de afsluttede uddannelsespuljeprojekter har haft fokus på at skabe effekt i forhold til et eller flere af de
uddannelsespolitiske mål, som indgik i handlingsplanen eller strategien for uddannelse på de tidspunkter, hvor de
forskellige projekter søgte Uddannelsespuljen.

De projekter, der blev afsluttet i perioden oktober 2023 – oktober 2024, har beskæftiget sig med følgende overordnede
mål/indsatsområder:

Tilgængelighed til uddannelser
Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen
Digitalisering og digitale kompetencer
Kompetencer til livet
Kompetencer til arbejdsmarkedet
Science og teknologi
Kompetencer til et bæredygtigt samfund
Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser
Forudsætningerne på plads
Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed
 



Projekterne har arbejdet med forskellige aktiviteter, målgrupper, udfordringer og løsninger inden for de overordnede
rammer fra handlingsplanen/strategien. De har hver især udviklet og afprøvet lokale løsninger på regionens overordnede
mål og indsatsområder.

 

I forhold til de opnåede resultater og effekter i de enkelte projekter henvises der til bilaget, hvor der for hvert af de 21
projekter er en beskrivelse af udvalgte indsatser og resultater med udgangspunkt i de afslutningsrapporter, som
projekterne har indsendt til regionen samt evaluering af projekterne.

15 ud af de 21 projekter har forbrugt færre midler end de i sin tid fik bevilget fra uddannelsespuljen.

 

For de 21 projekter beløber dette underforbrug sig til i alt 6,4 mio. kr. Underforbruget resulterer i et tilbageløb af midler til
uddannelsespuljen for det år, hvor det enkelte projekt er slutafregnet. Der kan være mange forklaringer på underforbruget.
For denne gruppe projekter gælder det bl.a., at nogle aktiviteter ikke kunne gennemføres grundet covid-19, og derudover
melder projekterne i nogle tilfælde om manglende timeregistreringer fra projektdeltagerne.

 

Læring og viden fra de afsluttede projekter indgår på baggrund af opsamling og evaluering i Region Syddanmarks arbejde
med kommende projekter og nye indsatsområder.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeprojekterne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til
skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter knyttet til øget transport af
lærere og elever. Projekterne, der beskæftiger sig med bæredygtighed, vurderes at have en positiv indvirkning på klimaet,
da de styrker undervisernes og elevernes viden om og kompetencer til den grønne omstilling.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Til orientering.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Afsluttede uddannelsespuljeprojekter oktober 2023 – oktober 2024

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 4: Godkendelse af tilskud til CoVE Forum 2025

24/50922

Resumé

I september 2025 er Kolding vært for en EU-konference om erhvervsuddannelse, CoVE Forum 2025. Det anbefales, at
regionsrådet bakker op om konferencen og bevilger 200.000 kr. i tilskud fra Strategipuljen i 2024 til afholdelse af
konferencen i 2025.

Sagsfremstilling

Baggrund

Siden 2021 har Centers of Vocational Excellence (CoVE) været en del af ERASMUS+ programmet. Initiativet om
Centres of Vocational Excellence (CoVE) fokuserer på at fremme kvaliteten og relevansen af erhvervs- og
professionsrettede uddannelser i medlemslandene. CoVE-initiativet sigter mod at skabe et netværk af centre, der er
dedikeret til at udvikle og forbedre de erhvervs- og professionsrettede uddannelser gennem samarbejde mellem
uddannelsesinstitutioner, erhvervslivet og det lokale samfund. Centrene arbejder typisk med praksisnær læring,
kompetenceudvikling af undervisere og integration af nye teknologier og metoder i undervisningen.

 

CoVE er den største af EU’s uddannelsesprojekttyper og finansieres med op til 30 millioner kr. pr. projekt. Der er enkelte
skoler i Danmark, som deltager i COVE-projekter, men ellers foregår størstedelen af projekterne i andre EU-lande.

 

Siden 2022 er der blevet afholdt en årlig konference (CoVE Forum), der samler deltagere fra alle CoVE-projekterne. I
2022 blev konferencen afholdt i San Sebastian (Spanien), i 2023 i Amsterdam og i 2024 i Lyon.

 

CoVE konference 2025 i Danmark

Danmark er blevet udpeget til at afholde konferencen i september 2025, hvor den bliver en del af de aktiviteter, der
organiseres i forbindelse med Danmarks EU-formandskab. Kolding er værtsby for konferencen med udgangspunkt i
Campus Kolding. Som led i konferencen arbejdes der på at organisere udstillinger i Campus Kolding, således at
deltagerne f.eks. kan besøge en designudstilling på Designskolen, en lyd- og lysudstilling på UC Syd og en multimedie
udstilling på IBA Erhvervsakademi Kolding. Der forventes ca. 400 deltagere, primært fra andre EU-lande. Deltagerne er
repræsentanter fra de erhvervs- og professionsrettede uddannelser, med særligt fokus på erhvervsuddannelser.

 

CoVE Forum afholdes over to dage den 9. og 10. september 2025 – en dag med studiebesøg og en dag med konference og
workshops. Konferencen i 2025 udvikles med en tæt tilknytning til uddannelsesinstitutionerne, og arrangørerne tilstræber
at gøre så mange af de praktiske aktiviteter til elev-projekter. F.eks. forsøges der at blive etableret et partnerskab med
HANSENBERG i Kolding, således at catering og servering så vidt muligt varetages af kokke- og tjenerelever.

 

Konferencen arrangeres i et samarbejde mellem de danske EU-kontorer i Bruxelles, de CoVE-projekter, hvor der er dansk
deltagelse, Børne- og Undervisningsministeriet og Region Syddanmark. Fordelen ved at konferencen finder sted i
Danmark næste år er, at den kan kobles til de aktiviteter, der organiseres i forbindelse med Danmarks EU-formandskab og
EuroSkills 2025, der organiseres i Herning og ligger i dagene umiddelbart efter konferencen.

 

Med konferencen vil der på europæisk plan blive skabt fokus på Syddanmark som en aktiv region – særligt på
erhvervsuddannelsesområdet. Konferencen vil ligeledes bidrage til at skabe fokus på syddanske virksomheder og
produkter – enten via studiebesøg eller sponsorbidrag fra virksomheder.



 

De syddanske erhvervsskoler og de professionsrettede videregående uddannelsesinstitutioner kan bruge konferencen til at
skabe opmærksomhed om institutionerne, og de har mulighed for at skabe nye partnerskaber med skoler og
uddannelsesinstitutioner fra andre EU lande.

 

De syddanske erhvervsskoler skal bl.a. afholde workshops og organisere studiebesøg, hvor deltagerne kan opleve danske
studiemiljøer og f.eks. blive præsenteret for nye og innovative læringsmiljøer, metoder og andre elementer, som
erhvervsskolerne har lyst til at vise frem for de udenlandske deltagere.

 

På et møde inden sommerferien mellem regionen, det syddanske EU-kontor og repræsentanter fra de syddanske
erhvervsskoler blev der fra skolernes side udtrykt stor interesse for at deltage i konferencen og at bidrage med afholdelse
af studiebesøg, workshops mv.

 

Det fremgår af Region Syddanmarks budgetaftale for 2025, at regeringen har udpeget 2025 til at være
”Erhvervsuddannelsernes år”, og at Udvalget for Regional Udvikling skal undersøge mulighederne for at medvirke til
udvikling af syddanske initiativer med fokus på at styrke erhvervsuddannelserne. Ved at støtte op om CoVE Forum 2025
bidrager Region Syddanmark således til at sætte et særligt fokus på erhvervsuddannelserne i 2025. 

 

Det foreslås derfor, at der bevilges et tilskud på 200.000 kr. af de resterende midler i Strategipuljen i 2024 til afholdelse af
CoVE Forum i 2025. Tilskuddet skal anvendes til bl.a. transport i forbindelse med studiebesøg, forplejning, udvikling af
konferenceapp mv. Det samlede budget for hele konferencen er på ca. 1 mio. kr.

Klimavurdering

Det vurderes, at afholdelsen af konferencen vil have et vist klimaaftryk, primært som følge af transporten til og fra
Danmark samt forplejningen i forbindelse med konferencen.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der bevilges et tilskud på 200.000 kr. af de resterende midler i Strategipuljen i 2024 til afholdelse af CoVE Forum i
2025.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 5: Godkendelse af høringssvar til AMU Fyn vedr. oprettelse af
grundforløb 2 af industrioperatøruddannelsen i Odense

24/45873

Resumé

AMU Fyn anmoder regionsrådet om høringssvar i forbindelse med deres ansøgning om godkendelse til at udbyde
grundforløb 2 af uddannelsen til industrioperatør i Odense. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet
vurdering, at regionsrådet godkender at støtte AMU Fyns ansøgning og fremsende et positivt høringssvar.

 

Sagsfremstilling

AMU Fyn har den 23. september 2024 anmodet om et høringssvar fra regionsrådet som led i deres ansøgning om at
udbyde grundforløb 2 (GF2) af industrioperatøruddannelsen i Odense. AMU Fyn søger også ministeriet om godkendelse
til hovedforløbet, men her skal regionsrådet ikke afgive høringssvar.

 

GF2 på industrioperatøruddannelsen udbydes to steder i Region Syddanmark, i Fredericia på EUC Lillebælt og i Odense
på Syddansk Erhvervsskole (SDE). Sidstnævnte har ikke haft elever på uddannelsen siden 2017, men har i stedet henvist
deres elever til EUC Lillebælt. EUC Lillebælt har således været det eneste aktive udbud i Syddanmark. Til
sammenligning er der tre udbud i Region Midtjylland og to i Region Sjælland.

 

Ansøgningen fra AMU Fyn

Baggrunden for AMU Fyns ansøgning om godkendelse til at udbyde industrioperatøruddannelsen er, at uddannelsen ikke
udbydes aktivt på Fyn, selvom der angiveligt skulle være et behov for dette.

 

AMU Fyn lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

 

Behovet for at kunne uddanne tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft på Fyn er øget, idet industrien har oplevet en
stigning i aktiviteten. Udviklingen finder sted inden for brancher, hvor der sker en øget specialisering og
automatisering. Uddannelsen til industrioperatør vil kunne bidrage til at dække behovet for kvalificeret arbejdskraft
til disse brancher.
I de kommende år forventes yderligere vækst i forskellige industrier på Fyn, som har behov for uddannede
industrioperatører. Bl.a. har Novo Nordisk påbegyndt byggeriet af en afdeling i Odense, og robotindustrien udvikler
sig hastigt.
Udbuddet vil med en placering i Odense, ligge i geografisk nærhed af relevante virksomheder og derfor kunne
trække på de nyeste teknologier derfra.
Elever på erhvervsuddannelser vil helst ikke pendle for langt efter deres uddannelse. Derfor vil en placering i
Odense give optimale muligheder for kort transporttid for elever fra Fyn og dermed gøre udbuddet mere attraktivt.

 

Ansøgningen fra AMU Fyn samt høringssvar er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter

AMU Fyn har indhentet høringssvar fra SDE, EUC Lillebælt og Nordsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser
(NEG). Høringssvarene indgår i bilag 1.



 

SDE ser positivt på AMU Fyns ansøgning om at udbyde GF2 på industrioperatøruddannelsen og oplyser i forbindelse
med denne sag, at de har søgt om at få trukket deres godkendelse til at udbyde industrioperatøruddannelsen tilbage. NEG
bakker op om udbuddet givet Novo Nordisks planer om at etablere sig uden for Odense. 

 

EUC Lillebælt støtter ikke op om AMU Fyns ansøgning. I deres høringssvar vurderer de at kunne dække behovet for
industrioperatøruddannelsen på Fyn, eventuelt via en genaktivering af SDE’s udbud, hvis efterspørgslen skulle stige.

 

Administrationen har efterfølgende kontaktet EUC Lillebælt og forelagt dem SDE’s beslutning om at søge om
nedlæggelse af deres industrioperatørgodkendelse. På den baggrund fastholder EUC Lillebælt sin position i sagen og
vurderer fortsat at kunne dække behovet på Fyn.

 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fem kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at regionsrådet bør støtte tiltaget.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende forhold:

 

Der er efterspørgsel efter uddannede industrioperatører fra det lokale erhvervsliv

Etableringen af en afdeling af Novo Nordisk og den igangværende vækst i industrier som fx skibsfart og robotteknologi,
vurderes at øge efterspørgslen efter arbejdskraft med teknologiske og digitale kompetencer på Fyn og især i Odense. Dette
bekræftes af en lang række høringssvar fra lokale virksomheder og organisationer (bl.a. DI-Fyn), som alle tilkendegiver,
at de kommer til at mangle kvalificeret arbejdskraft i de kommende år. Herunder pointerer DI-Fyn, at manglen på
kvalificerede medarbejdere er en af de største vækstbarrierer for fynsk erhvervsliv.

 

I lyset af erhvervslivets efterspørgsel kan der være et større elevgrundlag for uddannelsen på Fyn

Til trods for faldende ungdomsårgange, er elevtallet på industrioperatøruddannelsen på landsplan næsten fordoblet i
perioden 2014-2023. Antallet af elever med bopæl på Fyn er ikke steget med den forventede takt, sammenlignet med
stigningen på landsplan. Dette indikerer alt andet lige, at der kan være potentiale for flere elever på Fyn. Desuden noterer
administrationen sig, at uddannelsen udbydes tre steder i Region Midtjylland og to steder i Region Sjælland, hvilket kan
tale for, at der er potentiale til mere end et udbud i Region Syddanmark, idet der også i Syddanmark er meget af den
industri, som uddannelsen retter sig mod. Hos NEG i Kalundborg er der mange elever fra Kalundborg Kommune og
nabokommunerne og de efterspørges af den lokale industri.

 

Et aktivt udbud i Odense kan gøre uddannelsen attraktiv for flere unge og voksne

Administrationen vurderer, at den nuværende transporttid på mere end 50 minutter fra Odense til EUC Lillebælts udbud i
Fredericia kan være en forhindring for nogle unge og voksne ift. at vælge uddannelsen som industrioperatør. Og selvom
EUC Lillebælt tilbyder skolehjem, har elevtallet fra Fyn ligget relativt lavt over en længere periode. Uddannelsen vil blive
lettere tilgængelig for de unge i Odense og på Fyn, hvis den oprettes i Odense.

 

Administrationen anerkender imidlertid også, at oprettelsen af et udbud af GF2 af industrioperatøruddannelsen hos AMU
Fyn kan indvirke negativt på søgningen til samme uddannelse hos EUC Lillebælt. Administrationen bemærker imidlertid
samtidig, at ministeriet trods alt gav godkendelse til et udbud af industrioperatøruddannelsen i netop Odense (ud over



Fredericia) ved den seneste store EUD-udbudsrunde i 2017. Derudover vurderer administrationen, at EUC Lillebælt med
sit skolehjem og status som Videnscenter for Procesteknologi fortsat vil kunne tiltrække ansøgere fra Fyn.

 

Forslag til høringssvar til AMU Fyn, hvor regionsrådet støtter oprettelse af et udbud af grundforløb 2 af
industrioperatøruddannelsen i Odense er vedlagt som bilag 3.

 

Den videre proces

Sagen skal behandles af forretningsudvalget den 4. december og af regionsrådet den 16. december 2024. AMU Fyn skal
dernæst inkludere regionsrådets høringssvar i deres samlede ansøgning til ministeriet om udbudsgodkendelse til GF2 af
industrioperatøruddannelsen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til høringssvar til AMU Fyn, hvor regionsrådet støtter oprettelse af et udbud af grundforløb 2 af
industrioperatøruddannelsen i Odense.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Ansøgning og høringssvar

Bilag 2: Administrationens uddybende vurdering

Bilag 3: Forslag til høringssvar til AMU Fyn industrioperatøruddannelsen

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 6: Godkendelse af høringssvar til Syddansk Erhvervsskole vedr.
nedlæggelse af grundforløb 2 af industrioperatøruddannelsen

24/51276

Resumé

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har et ønske om at nedlægge grundforløb 2 (GF2) af industrioperatøruddannelsen, hvor de
ikke har haft elever siden 2017. De begrunder ønsket med, at en genetablering af uddannelsen ikke er rentabel for dem.
Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Det
indstilles, at Regionsrådet godkender vedlagte forslag til høringssvar, hvor regionsrådet anerkender SDE’s beslutning om
at nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen, set i lyset af de gældende forhold.

Sagsfremstilling

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har den 4. november 2024 anmodet Region Syddanmark om høringssvar angående
nedlæggelse af grundforløb 2 (GF2) af industrioperatøruddannelsen på skolens afdeling i Odense. Region Syddanmark
skal ifølge de gældende regler afgive høringssvar som led i regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet.

 

SDE søger også om at nedlægge hovedforløbet, men her skal regionsrådet ikke afgive høringssvar. Henvendelsen fra SDE
er vedlagt som bilag 1.

 

Baggrund for SDE’s beslutning
SDE orienterer om, at de ønsker at nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen i anledning af, at AMU Fyn nu har
ansøgt om godkendelse til at udbyde uddannelsen.

SDE har ikke haft elever på industrioperatøruddannelsen siden 2017. De oplyser, at de har undersøgt de økonomiske
konsekvenser af at genopstarte uddannelsen set i lyset af en usikker fremtid og andre risici.

 

SDE henviser til, at elever på industrioperatøruddannelsen primært består af voksenelever, for hvem skoleforløbene er
afkortede, mens holdene er små og kræver ekstra planlægning og koordinering og en udfordret økonomi.

 

Endvidere peger SDE på, at industrioperatøruddannelsen ikke er deres kerneforretning, mens der er behov for
forbedringer af flere af deres aktive udbud. I tillæg til dette henviser de til den kommende uddannelsesreform med mange
ubekendte.

 

Administrationens vurdering
Administrationen anerkender SDE’s ønske om at nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen set i lyset af skolens
begrundelse ovenfor. Herunder vurderer administrationen i tråd med SDE, at det i nogle tilfælde kan være
hensigtsmæssigt at nedlægge enkelte udbud, der ikke er økonomisk bæredygtige.

 

På nuværende tidspunkt udbydes grundforløb 2 af industrioperatøruddannelsen på EUC Lillebælt som eneste aktive
udbyder i Region Syddanmark.

 

Administrationen noterer sig imidlertid, at AMU Fyn er i færd med at ansøge om godkendelse til at udbyde GF2 og
hovedforløbet af industrioperatøruddannelsen og oplever stor opbakning til dette fra virksomheder og foreninger på Fyn.
Dermed vil et muligt behov for en industrioperatøruddannelse i Odense fremover kunne dækkes af AMU Fyn, hvis de får
godkendt deres ansøgning.



 

Administrationen bemærker i den sammenhæng, at ministeriet godkendte et udbud af industrioperatøruddannelsen i netop
Odense (ud over Fredericia) ved den seneste store EUD-udbudsrunde i 2017.

 

Med SDE’s ønske om at nedlægge deres ikke-aktive udbud af GF2 af industrioperatøruddannelsen i kombination med
AMU Fyns ønske om aktivt at udbyde uddannelsen vurderer administrationen, at uddannelsen kan blive mere tilgængelig
for unge på Fyn og samtidig dække et muligt behov for uddannelsen hos den fynske industri.

 

Der henvises i øvrigt til sag på dagsordenen til dette møde, hvor regionsrådet skal afgive høringssvar til AMU Fyns
ansøgning om godkendelse til at udbyde GF2 af industrioperatøruddannelsen.

 

Den videre proces
Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar fra regionsrådet til SDE (bilag 2). Dernæst skal SDE orientere
Børne- og Undervisningsministeriet om beslutningen om nedlæggelse af udbuddet, hvorefter ministeren kan tilbagekalde
den pågældende udbudsgodkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til høringssvar til Syddansk Erhvervsskole, hvori regionsrådet anerkender beslutningen om at
nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen set i lyset af de gældende forhold.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Ansøgning fra Syddansk Erhvervsskole

Bilag 2: Forslag til høringssvar til SDE Industrioperatør

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 7: Godkendelse af høringssvar til Syddansk Erhvervsskole vedr.
nedlæggelse af grundforløb 2 af serviceassistentuddannelsen

24/44902

Resumé

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har et ønske om at nedlægge grundforløb 2 (GF2) af serviceassistentuddannelsen grundet
en lav søgning til uddannelsen. Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i Regionsrådets koordinerende
opgave på uddannelsesområdet. Det indstilles, at forslag til høringssvar, hvor regionsrådet anerkender skolens beslutning
om at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen set i lyset af de gældende forhold, godkendes.

Sagsfremstilling

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har den 26. september 2024 anmodet Region Syddanmark om høringssvar angående
nedlæggelse af grundforløb 2 (GF2) af serviceassistentuddannelsen på skolens afdelinger i Odense og Vejle.
Henvendelsen fra SDE er vedlagt som bilag 1.

 

SDE meddeler, at de ønsker at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen grundet en lav søgning til uddannelsen.

 

Region Syddanmark skal ifølge de gældende regler afgive høringssvar som led i regionsrådets koordinerende opgave på
uddannelsesområdet.

 

Baggrund for SDE’s beslutning
SDE begrunder deres ønske om at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen med, at der gennem de senere år har
været en utilstrækkelig søgning til uddannelsen.

 

SDE henviser til, at søgetallet til serviceassistentuddannelsen har været faldende primært grundet, at en række
virksomheder og offentlige organisationer i stigende grad uddanner deres egne medarbejdere. SDE oplyser i den
forbindelse, at der i august 2024 kun var fem ansøgere, hvoraf fire elever var EUD voksenelever (+25 år), der blev henvist
til andre skoler.

 

Derudover oplyser SDE, at den manglende økonomiske rentabilitet også skal ses i lyset af, at det hidtil i højere grad har
været muligt at sammenlæse uddannelsen med ernæringsassistentuddannelsen, men pga. ændring i uddannelsesordningen
for ernæringsassistent er dette nu kun muligt i mindre omfang.

 

Endvidere peger SDE på, at der er meget få samlæsningsmuligheder på de to uddannelser efter de nye bekendtgørelser og
uddannelsesordninger. Der er ikke hele fag, men kun små delmængder af fag, der kan samlæses. Endelig oplyser SDE, at
de har haft uddannelsen siden 2015, og at de i den periode har uddannet ca. fem assistenter – den seneste i 2019/2020.

 

Administrationens vurdering
Administrationen anerkender SDE’s ønske om at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen set i lyset af skolens
begrundelse ovenfor. I en tid, hvor søgningen til nogle uddannelsesudbud er faldet meget, vurderer administrationen i tråd
med SDE, at det i nogle tilfælde kan være hensigtsmæssigt at nedlægge enkelte udbud, der ikke er økonomisk
bæredygtige. 

 



I tillæg til de anførte argumenter fra skolens side, er det administrationens vurdering, at de faldende ungdomsårgange også
kan have haft en medvirkende negativ indvirkning på søgetallene til uddannelsen.

 

I forbindelse med sagsbehandlingen, har administrationen været i dialog med AMU Fyn og AMU Syd, der begge har en
del aktivitet på hovedforløbet af serviceassistentuddannelsen i henholdsvis Odense og Kolding.

 

AMU Fyn oplyser, at hovedparten af eleverne er voksne over 25 år. Disse elever bliver typisk optaget direkte på
hovedforløbet på baggrund af en realkompetencevurdering. AMU Fyn oplyser samtidig, at de ikke er interesseret i at søge
om at overtage GF2-godkendelsen fra SDE, idet de vurderer, at hovedforløbstilbuddet er tilstrækkeligt til at imødekomme
efterspørgslen.

 

AMU Syd oplyser til gengæld, at de godt kunne have interesse i at udbyde GF2 af serviceassistentuddannelsen på
afdelingen i Kolding. AMU Syd oplyser endvidere, at de allerede har godkendelsen, men blot fravalgt at aktivere
udbuddet af grundforløbets 2. del af serviceassistentuddannelsen indtil videre.

 

På baggrund af de erfaringer, som udbyderne af serviceassistentuddannelsen har gjort sig i Odense, samt det forhold, at
AMU Syd udbyder uddannelsen i Kolding, er det administrationens vurdering, at en nedlukning af SDE’s GF2-udbud
ikke vil få betydelige konsekvenser for tilgængeligheden til serviceassistentuddannelsen på Fyn og i Trekantområdet.

 

Den videre proces
Administrationen har udarbejdet vedlagte forslag til høringssvar fra regionsrådet til SDE (bilag 2). Dernæst skal SDE
orientere Børne- og Undervisningsministeriet om beslutningen om nedlæggelse af udbuddet, hvorefter ministeren kan
tilbagekalde den pågældende udbudsgodkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til høringssvar til Syddansk Erhvervsskole, hvori regionsrådet anerkender beslutningen om at
nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen set i lyset af de gældende forhold.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Høring vedr. nedlæggelse af GF2 Serviceassistentuddannelsen på Syddansk Erhvervsskole

Bilag 2 - Forslag til høringssvar til Syddansk Erhvervsskole



Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 8: Orientering om analysen ”Klimaforandringer – analyse af
danskernes holdning og adfærd 2024

24/49846

Resumé

Undersøgelsen ”Klimaforandringer – analyse af danskernes holdning og adfærd 2024” belyser danskernes holdninger til
klimaforandringer. Analysen er udarbejdet i forbindelse med Klimafolkemødet 2024 og understøtter klimafolkemødets
dagsorden, nemlig at fremme klimahandling hos danskerne. Analysen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Undersøgelsen ”Klimaforandringer – analyse af danskernes holdning og adfærd 2024” belyser danskernes opfattelse af
klimaforandringernes betydning nu og i fremtiden. Undersøgelsen gentager dele af sidste års klimaundersøgelse, men
sætter som noget nyt fokus på at belyse danskernes forbrugsvaner.

 

Analysen er udarbejdet med henblik på at understøtte Klimafolkemødets dagsorden med at fremme klimahandling hos
danskerne ved at øge motivationen for selv personligt at bidrage. Mere generelt giver analysen et styrket vidensgrundlag
for regionens og andre aktørers arbejde med grøn omstilling, herunder særligt borgerrettede initiativer.

 

Undersøgelsen er en landsdækkende analyse af 2.000 danskeres holdninger. Analysebureauet Voxmeter har forestået
dataindsamlingen i juni 2024. Udvalgte resultater fra analysen blev samlet i et slide deck ”Klimaforandringer – analyse af
danskernes holdning og adfærd - udvalgte resultater” fra august 2024, og de tal blev præsenteret i flere sammenhænge på
Klimafolkemødet samt omtalt i pressen. Særligt Klimamonitor gav de foreløbige tal opmærksomhed.

 

Den endelige analyse søges videreformidlet til relevante medier (f.eks. Klimamonitor). Desuden arbejdes med at formidle
analysens resultater direkte til samarbejdspartnere i bl.a. kommuner og interesseorganisationer. Der vil også være et eller
flere opslag på Regional Udviklings LinkedIn-profil.

 

Klimavurdering

Analysen bidrager til at understøtte arbejdet med Region Syddanmarks klimaindsatser, men har ikke direkte klimaeffekter.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Til orientering.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Klimaanalyse .pdf



Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 9: Godkendelse af ny ansøgningsfrist til kulturpuljen samt temapulje
om kultur for unge i landdistrikter og mindre byer

24/51639

Resumé

Det foreslås, at der meldes en ny ansøgningsfrist ud til kulturpuljen og til en temapulje om kultur for unge i landdistrikter
og mindre byer med ansøgningsfrist den 1. marts 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark” fokus på at styrke
sammenhængskraften i hele regionen, blandt andet i forhold til mobilitet, uddannelse, bosætning, fællesskaber og kultur
og på at skabe et sundt Syddanmark i trivsel, særligt gennem fællesskaber, kultur og natur. Der har i 2024 været
ansøgningsfrist til kulturpuljen og til en temapulje om kultur og trivsel den 1. september 2024. Ansøgningerne er til
behandling på dette møde.

 

Jf. budgetaftalen for 2025 er der i alt 10,8 mio. kr. til rådighed til udmøntning på kulturområdet i 2025.

 

Det foreslås, at der igangsættes en ny ansøgningsrunde til kulturmidlerne i 2025 med ansøgningsfrist den 1. marts 2025.
Det foreslås, at der kan søges til følgende:

 

Den ordinære kulturpulje, der kan støtte kulturtilbud, kreativitet og oplevelser for borgere i hele regionen.
En temapulje med fokus på temaet ”Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer”.

 

Tema om ”Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer

Region Syddanmark har på forskellig vis de seneste år sat fokus på kultur i landdistrikter, blandt andet ved at skabe ny
viden på området i samarbejde med SDUs Center for Landdistriktsforskning. Region Syddanmark har blandt andet
deltaget i en større kortlægning af kulturen i landdistrikterne sammen med Region Nordjylland og Region Midtjylland
samt deltaget i et EU-projekt sammen med SDU og universiteter og regionale parter i Finland og Portugal om udvikling
og test af et efteruddannelsesprogram for kulturkonsulenter vedrørende arbejdet med kultur for unge i landdistrikter.
Sidstnævnte har resulteret i en række anbefalinger til, hvad man skal være opmærksom på i arbejdet med kultur for unge i
landdistrikter, herunder blandt andet reel inddragelse af unge, nye løsninger der tager højde for transportudfordringer til
kulturtilbud og brug af digitale platforme.

 

En tidligere undersøgelse fra Region Syddanmark viser desuden, at borgernes tilknytning til lokalområdet i
landdistrikterne stiger i takt med alder. Undersøgelsen viser således, at det særligt er den ældre gruppe af indbyggere, der i
meget høj eller i høj grad føler sig knyttet til lokalområdet. I den modsatte ende findes de 18-29-årige, der er bosiddende i
landdistrikter, hvor 31 pct. svarer, at de i mindre grad eller slet ikke føler tilknytning til området. Det kan hænge sammen
med aldersgruppens flytteovervejelser, hvor en fjerdedel har overvejet at flytte væk fra området inden for de seneste seks
måneder.

 

På baggrund af ovenstående foreslås, at der udmeldes et tema om kultur for unge i landdistrikter og mindre byer, hvor der
kan søges midler til kulturaktiviteter. Målet er at skabe bedre fællesskaber og kulturtilbud til unge, der er bosat på landet.
Det skal være med til at understøtte såvel trivsel som bosætning i Region Syddanmark. Det foreslås, at der kan søges
midler til projekter, hvor målgruppen primært er unge bosat i landdistrikter og mindre byer, der som udgangspunkt har
mindre end 3.000 indbyggere.



 

Det foreslås, at målgruppen er unge i alderen 15-25 år, og at kulturpuljens kriterier anvendes.

 

Kriterierne er, at ansøgningerne:

 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgere kan blandt andet hente inspiration i anbefalingerne fra nedenstående rapporter og projekter:

 

Regional rapport om landdistrikter: Det attraktive liv i landdistrikterne
Erasmus+-projekt om unge og kultur i landdistrikter: R YOUCULT
SDU-rapport: Unges engagement i kulturaktiviteter på landet
Projekt Sundhedslandsbyer, der bl.a. arbejder med fælleskaber: sundhedslandsbyer.dk

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet

eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet:

 

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje og til en temapulje med tema om ”Kultur for unge i
landdistrikter og mindre byer” pr. 1. marts 2025.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A

https://regionsyddanmark.dk/media/dg3lifdo/det-attraktive-liv-i-landdistrikterne-tilg%C3%A6ngelig.pdf
https://www.sdu.dk/en/forskning/forskningsenheder/samf/clf/forskning/forskningsprojekter/r_youcult
https://regionsyddanmark.dk/media/xgrjimk3/sdu-analyse-18-09-24-endelig-version-med-isbn.pdf
https://www.sundhedslandsbyer.dk/


Punkt 10: Orientering om fortsat samarbejde mellem Region Syddanmark
og Danish Life Science Cluster i 2025 #

24/191

Resumé

Regionsrådet afsatte i årene 2020-2023 årligt 3 mio. kr. til samarbejde med den landsdækkende klynge for life science og
velfærdsteknologi, Danish Life Science Cluster (DLSC). Det blev i budgetaftalen for 2024 besluttet at reducere bidraget
til DLSC med 2 mio. kr. årligt. På den baggrund besluttede regionsrådet i december 2023 at afsætte 1 mio. kr. i 2024 til
samarbejde med DLSC. Det foreslås, at der også for 2025 afsættes 1 mio. kr. til fortsat samarbejde med DLSC, primært til
planlægning og gennemførelse af WHINN – Week of Health and Innovation 2025 og Hospital Automation Summit 2025
samt til medlemskab og øvrige aktiviteter, der kan fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

 

Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling til orientering og Digitaliserings- og Innovationsudvalget til
beslutning.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet afsatte i 2020-2023 årligt 3 mio. kr. til samarbejde med den landsdækkende klynge for life science og
velfærdsteknologi, Danish Life Science Cluster (DLSC). Midlerne blev udmøntet gennem en tværregional strategisk
samarbejdsaftale med klyngen under forudsætning af ekstern finansiering, og af, at der skulle bygges videre på regionale
styrker.

 

Klyngen opnåede ekstern finansiering, dels via tilsagn fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som har afsat 21 mio.
kr. til klyngen for perioden 2021-2024, dels fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som har givet et tilsagn på 12,2
mio. kr. for perioden 2023-2024.

 

DLSC søgte i august 2024 henholdsvis Undervisnings- og forskningsministeriet og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
om finansiering under Danmarks klyngeprogram 2025-2028. Som følge af regeringens beslutning i august 2024 om at
reducere 1000 årsværk i staten er det besluttet, at klyngeprogrammet fremover skal administreres af Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelsen alene. Dette har ført til beslutning om, at ansøgningsrunden i august blev annulleret og
udskudt til senere i 2024. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse forventes at træffe beslutning om udmøntning af midler i
klyngeprogrammet i maj 2025. I mellemtiden etablerer Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse en overgangsordning, der
yder klyngeorganisationerne en overgangsfinansiering op til i alt 58 mio. kr.

 

I Region Syddanmark besluttede aftalepartierne, jf. budgetaftale for 2024, at reducere bidraget til DLSC som led i
udmøntningen af de administrative besparelser, og afsatte 1 mio. kr. for 2024. Midlerne blev udmøntet gennem en et-årig
samarbejdsaftale med primær fokus på planlægning og gennemførelse af WHINN – Week of Health and Innovation 2024
- og Hospital Automation Summit 2024 samt til medlemskab og øvrige aktiviteter, der kan fremme nye løsninger gennem
offentlig-privat innovation.

 

WHINN er en landsdækkende event forankret i Syddanmark om sundheds- og velfærdsteknologi. WHINN tiltrækker over
600 besøgende pr. år og er kendt for et involverende konferencekoncept, for både forskningsbaserede og praksis/
projektbaserede oplæg og for at give mulighed for netværk mellem private virksomheder og offentlige institutioner.

 

Hospital Automation Summit er en event, hvor indkøbere, brugere og producenter af robot- og automatiseringsteknologi
mødes om udfordringer og potentialer for automatiseringsløsninger på hospitaler. Eventen tiltrak i 2024 ca. 200 deltagere.



 

Begge events bidrager til at synliggøre og positionere det syddanske udviklingsmiljø inden for sundheds- og
velfærdsteknologi, kunstig intelligens (AI), robotteknologi til sundhedssektoren og andre arbejdskraftfrigørende
teknologier. Ud over de to events vil samarbejdsaftalen omfatte medlemskontingent og øvrige aktiviteter, der kan fremme
nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

 

Det foreslås at afsætte 1 mio. kr. til fortsat samarbejde med DLSC i 2025 med primært fokus på at sikre fortsættelse af de
to begivenheder, WHINN 2025 og Hospital Automation Summit 2025.

 

Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling til orientering og Digitaliserings- og Innovationsudvalget til
beslutning.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Til orientering.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 11: Høring vedrørende tysk grænsekontrol

24/3280

Resumé

Region Syddanmark er blevet opfordret til at afgive høringssvar i forbindelse med et forslag til udtalelse om tysk
grænsekontrol i landdagen i Slesvig-Holsten. Det indstilles, at regionsrådet godkender forslag til høringssvar, hvor det
fremgår, at Region Syddanmark ikke kan udtale sig om behovet for grænsekontrol, men at man ønsker en så smidig og
intelligent kontrol, hvis de ansvarlige myndigheder ser behov for at gennemføre denne.

Sagsfremstilling

SSW, det danske og frisiske mindretals parti i Slesvig-Holsten, har sat Region Syddanmark på en liste over høringsparter i
forbindelse med drøftelse af en ”anmodning” (Antrag) i landdagen i Kiel. Høringsfristen er den 15. december 2024.

 

Det er oppositionen i landdagen (SPD og SSW), der har fremsat det forslag, der aktuelt er i høring. Det drejer sig om den
grænsekontrol, som den tyske forbundsstat har besluttet at gennemføre ved indrejse i Tyskland, herunder fra Danmark.
Det foreslås, at landdagen i Slesvig-Holsten udtaler, at grænsekontrollen er generende for det daglige liv i grænselandet,
og at det kan få negative konsekvenser for turismen i området.

 

I Tyskland er det, som i Danmark, et nationalt anliggende hvilken grænsekontrol der gennemføres. Det er således den
tyske forbundsstat, der har besluttet at indføre grænsekontrol ved Tysklands grænser.

 

Region Syddanmark er ikke forpligtet til at afgive høringssvar. Det er en sag, der ligger uden for regionens jurisdiktion,
men det kan også anføres, at ordningen kan være til gene for borgere og virksomheder i Syddanmark.

 

Det foreslås på den baggrund, at Region Syddanmark sender et svar, hvori der redegøres for, at der er tale om et område,
der ligger uden for regionens lovhjemlede opgaver, men at man håber, at kontrollen, såfremt den gennemføres, vil blive
gennemført på en måde, der er til så lidt gene som muligt for pendling og andet transport over den dansk-tyske grænse.
De tekniske muligheder for en smidig kontrol bør udnyttes bedst muligt. Forslag til høringssvar med dette indhold er
vedlagt.

 

Den videre proces

Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling den 26. november 2024, Forretningsudvalget den 4. december 2024
og Regionsrådet den 16. december 2024. Sagen forelægges Det særlige, rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde til
orientering på udvalgsmødet den 11. december 2024. Da høringsfristen er den 15. december 2024, vil høringssvaret blive
sendt med forbehold for Regionsrådets beslutning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke direkte har betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til høringssvar, hvor det fremgår, at Region Syddanmark ikke kan udtale sig om behovet for
grænsekontrol, men at man ønsker en så smidig og intelligent kontrol, hvis de ansvarlige myndigheder ser behov for at



gennemføre denne.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Anhörungsschreiben.pdf

oversættelse af Anmodning Ingen grænsekontrol.docx

Svar fra Region Syddanmark til forespørgsel fra landdagen vedr tysk grænsekontrol.pdf

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 12: Orientering om grænseoverskridende samarbejde #

24/364

Resumé

Udvalget modtager orientering om udviklingen i det grænseoverskridende samarbejde tre gange om året. Med
grænseoverskridende samarbejde menes samarbejde med tyske partnere. Formålet er at sikre overlevering af viden fra de
udvalgsmedlemmer, der sidder i fora, hvor det grænseoverskridende samarbejde foregår.

Sagsfremstilling

I den nye struktur for overlevering af viden fra udvalgets repræsentanter i grænseoverskridende og internationale fora
samt i trafikselskabers bestyrelser, orienteres der om emner af relevans for Region Syddanmarks regionale
udviklingsstrategi.

 

Region Syddanmark deltager i følgende samarbejdsrum i det grænseoverskridende samarbejde:

 

-          Region Sønderjylland-Schleswig (RSS). Region Syddanmark er repræsenteret i bestyrelsen ved Jens Wistoft som
aktuel formand. RSS har tre udvalg. Jens Wistoft er medlem af arbejdsmarkedsudvalget, Vibeke Syplli Enrum er medlem
af kulturudvalget, og Karsten Byrgesen er medlem af udvalget for grænseregional udvikling.

 

-          Samarbejde med delstaten Slesvig-Holsten. Samarbejde med delstaten gennemføres ad forskellige kanaler.
Herunder topmøder. Ved det seneste topmøde den 1. november 2023 deltog Stephanie Lose, Michael Nielsen og Jens
Wistoft.

 

-          Dansk-tysk Udviklingsalliance. Alliancen er fremmet af det bilaterale samarbejde mellem Region Syddanmark og
delstaten Slesvig-Holsten. I 2023 blev det vedtaget, at den politiske styring foregår ved årlige topmøder (se ovenstående).

 

-          Interreg 6A Deutschland-Danmark. Jens Wistoft og Karsten Uno Petersen er udpeget af regionsrådet som
medlemmer af Interreg-udvalget. Kim Johansen er også medlem af Interreg-udvalget, indstillet af Erhvervshus Fyn.

 

Der vil på mødet blive givet en orientering om arbejdet i ovenstående samarbejdsrum med henblik på efterfølgende
drøftelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Jens Wistoft orienterede om den store opbakning fra aktører i den dansk-tyske grænseregion til bevarelse af det
grænseoverskridende samarbejde i regionalt regi efter sundhedsreformen, som har båret frugt i aftale om
sundhedsreformen.

 



Karsten Uno Petersen orienterede om Det Europæiske Regionsudvalgs arbejde for at påvirke udformningen af de
kommende INTERREG-programmer, herunder en lokal og regional forankring.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 13: Eventuelt

24/360

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Administrationen orienterede om regionernes udtræden af Klimaalliancen, status for Life Act-projektet og møde med
trafikforsker Otto Anker Nielsen om den regionale, kollektiv trafik. 

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 14: Næste møde

24/360

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 7. januar 2025 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET) i regionshuset.

 

 Mødeplanen for resten af 2025 er:

 

Tirsdag den 28. januar 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 4. marts 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 1. april 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 6. maj 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 27. maj 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 5. august 2025 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET).
Tirsdag den 2. september 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 30. september 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 4. november 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 25. november 2025 kl. 10.00-13.00.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Næste møde er tirsdag den 7. januar 2025 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET) i regionshuset, som afholdes, hvis der er
tilstrækkeligt med dagsordenspunkter. Næste ordinære møde er tirsdag den 28. januar 2025 kl. 10.00-13.00.

 

Kim Johansen, Anne Marie Geisler Andersen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 15: Underskriftsside

24/360

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 16: Godkendelse af bevilling til at understøtte FynBus og Sydtrafiks
udvikling til mobilitetsselskaber

23/53525

Resumé

I budgetaftalerne for 2024 og 2025 er det nævnt, at aftaleparterne ønsker, at der arbejdes med at udvikle trafikselskaberne
til at være mobilitetsselskaber, herunder at nytænke den lokale og regionale kollektive trafik. I den anledning afsatte
regionsrådet i december 2023 2 mio. kr. til hvert af trafikselskaberne til at sikre de nødvendige kompetencer i
trafikselskabernes overgang til mobilitetsselskab. I forlængelse heraf indstilles det, at Regionsrådet bevilger et tilskud på 2
x 1,5 mio. kr. til hhv. Fynbus og Sydtrafik til konkrete indsatser over en 2 årig periode – i alt 3 mio. kr. Initiativet
finansieres med 2 mio. kr. fra Strategipuljen i 2024 samt 1 mio. kr. fra øvrige midler fra Regional Udviklings budget i
2024.

Sagsfremstilling

Uden for det statslige jernbanenet er den kollektive trafik udfordret, både som følge af stigende udgifter og faldende
passagertal. Den kollektive trafik er også udfordret strukturelt i form af faldende befolkningstal uden for de større byer,
specielt blandt unge uddannelsessøgende, der udgør størstedelen af bussernes kundegrundlag, samt på grund af stigende
bilrådighed.

 

Begge selskaber har igangsat initiativer, der kan sikre, at begge selskaber ultimo 2026, i overensstemmelse med
budgetaftalen for 2023, maksimalt vil have en negativ budgetligningssaldo på 20 mio. kr.

 

Som nævnt i budgetaftalen for 2024 og gentaget i budgetaftalen for 2025, er der et stort behov for nytænkning,
innovationskraft og gennemgribende tiltag i den kollektive trafik, og at trafikselskaberne udvikler sig til at være
mobilitetsselskaber. Det er også en del af baggrunden for, at regeringen har nedsat et ekspertudvalg, der skal kigge på den
kollektive trafik, specielt uden for byerne.

 

Regionsrådet bevilgede i december 2023 2 mio. kr. til hvert af trafikselskaberne, for at understøtte omdannelsen fra
trafikselskab til mobilitetsselskab og opbygning af stærkere mobilitetsfaglige kompetencer i de to selskaber. På baggrund
af denne bevilling har trafikselskaberne hver ansat en mobilitetsmedarbejder pr. 01.04.2024 og planlægger at igangsætte
initiativer med fokus på blandt andet knudepunkter, samkørsel, og frivilligbus.

 

Der er med bevillingen skabt en platform for trafikselskabernes fremadrettede mobilitetsarbejde, og uanset udfaldet af
ekspertudvalgets arbejde, så vil omstilling af trafikselskaberne til mobilitetsselskaber fortsætte. I den forbindelse vil bl.a.
udvikling af velfungerende knudepunktnetværk være uomgængelig i forbindelse med integrering af traditionel kollektive
bustrafik og nye mobilitetsformer. I forlængelse af sidste års bevilling foreslås det derfor, at trafikselskaberne bevilges 3
mio. kr., fordelt med 1,5 mio. kr. til hhv. FynBus og Sydtrafik, til en målrettet 2-årig indsats, hvor trafikselskaberne
forpligtes til at igangsætte konkrete initiativer vedr. målrettet udvikling af velfungerende knudepunktnetværk, med
henblik på at udvikle trafikselskaberne til mobilitetsselskaber i overensstemmelse med den regionale udviklingsstrategi og
begge selskabers mobilitetsplaner.

 

Midlerne foreslås udmøntet med en fælles bevillingsskrivelse til trafikselskaberne, hvor det forudsættes, at de bevilgede
midler alene kan anvendes til at igangsætte initiativer i forhold til at accelerere udviklingen mod at blive
mobilitetsselskaber. Som en del af bevillingsskrivelsen vil trafikselskaberne blive forpligtet til løbende at afrapportere på
de ½-årlige møder med udvalget for regional udvikling.

 



Det bemærkes, at den foreslåede bevilling rummes inden for Regional Udviklings ordinære budget for 2024.

Klimavurdering

Det forventes, at gennemførelse af initiativet vil have en positiv klimamæssig betydning, da flere brede mobilitetstiltag
forventes at medføre reduceret bilbrug, og dermed en reduktion i CO2 udledning.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At der bevilges 2 x 1,5 mio. kr. til hhv. Fynbus og Sydtrafik til en 2-årig indsats for at igangsætte nye initiativer med
henblik på at udvikle trafikselskaberne til at være mobilitetsselskaber, i alt 3 mio. kr. Initiativet finansieres med 2 mio. kr.
fra Strategipuljen i 2024 samt 1 mio. kr. fra øvrige midler fra Regional Udviklings budget i 2024. Der udarbejdes en
fælles bevillingsskrivelse for indsatsen.

 

At det med bevillingen forudsættes, at trafikselskaberne alene anvender de foreslåede midler til at igangsætte aktiviteter i
forhold til overgang til mobilitetsselskab.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 17: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen

24/49990

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. september 2024. Der er modtaget 22 ansøgninger. En
ansøgning er trukket tilbage. Der behandles derfor 21 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 10,4 mio. kr. 12 ansøgninger
indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 5.751.045 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. september 2024. Der er modtaget 22 ansøgninger, hvoraf 1
ansøgning er trukket tilbage. Der behandles 21 ansøgninger i puljen. Der ansøges om godt 10,4 mio. kr.
 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:
 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark.
Et kompetent og innovativt Syddanmark.
Et sundt Syddanmark i trivsel.
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:
 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.
 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 12 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 
 

Nr. 2: ”Kulturhus og café for unge i Svendborg og på Sydfyn”, ansøgt af Rytmisk Råstof, som indstilles til delvist tilskud
på 400.000 kr.
 

Nr. 3: ”Naturopera for børn og deres familier”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, som indstilles til tilskud på 267.000 kr.
som ansøgt.
 



Nr. 6: ”OFF-Spring 2025”, ansøgt af OFF – Odense Film Festival, som indstilles til tilskud på 492.571 kr. som ansøgt.
 

Nr. 7: ”Hans Christian – ungt talent, 220 år i Region Syddanmark”, ansøgt af 1748, som indstilles til tilskud på 914.124
kr. som ansøgt.
 

Nr. 8: ”Sønderjyske Mesterskaber i Fællesskab”, ansøgt af Vision 2030, som indstilles til tilskud på 500.000 kr. som
ansøgt.
 

Nr. 9: ”Børnekultur i Landdistrikterne”, ansøgt af Foreningen Kunst ud til Folket, som indstilles til delvist tilskud på
550.000 kr.
 

Nr. 10: ”Omrids”, ansøgt af TeaterBLIK, som indstilles til tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 12: ”Naturdebatter i øjenhøjde – populærvidenskabelig formidling til fynske lokalområder”, ansøgt af Naturama, som
indstilles til tilskud på 277.350 kr. som ansøgt
 

Nr. 16: ”Craft Fiction & Håndens Festival”, ansøgt af Trapholt, som indstilles til delvist tilskud på 1.000.000 kr.
 

Nr. 17: ”BEVÆG VERDEN – skab en grøn by sammen”, ansøgt af Vejle Kommune / DGI, som indstilles til tilskud på
500.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 18: ”Under the Dark Sky 2025: Botanik – Diversitet og afvækst”, ansøgt af Kunstrum Fyn, som indstilles til tilskud på
300.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 20: ”Bygningskultur i øjenhøjde – udvikling af lokalt engagement i bygningsarv og –kultur”, ansøgt af
Nationalparkfond Vadehavet, som indstilles til tilskud på 400.000 kr. som ansøgt.
 

De resterende 9 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 8.122.153 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Da beløbet skal fradrages
kulturmoms svarer dette til, at der kan uddeles 8.857.966 kr. i 2024. Herudover foreslås der ekstraordinært og alene for
2024 overført i alt 2.429.143 kr. fra bevillingsområdet uddannelse til kulturel virksomhed i de to punkter på dagsordenen,
der handler om hhv. udmøntning af kulturpuljen og medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. Denne
overførsel vil give et samlet budget for kulturområdet på 11.498.399 kr. efter fradrag på kulturmoms, dvs. til uddeling i
2024. Heraf har Regionsrådet på nuværende tidspunkt besluttet at reservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

Udmøntning af samlet set 5.751.045 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.204.294 kr. til ansøgninger til temapuljen om Kultur og trivsel.
Medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig på 1.043.000 kr.



 

Se bilag 1 for samlet overblik over økonomien på kulturområdet i 2024.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet:

At nr. 2: ”Kulturhus og café for unge i Svendborg og på Sydfyn”, ansøgt af Rytmisk Råstof, modtager et tilsagn om
tilskud på 400.000 kr.
 

At nr. 3: ”Naturopera for børn og deres familier”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, modtager et tilsagn om tilskud på
267.000 kr.
 

At nr. 6: ”OFF-Spring 2025”, ansøgt af OFF – Odense Film Festival, modtager et tilsagn om tilskud på 492.571 kr.
 

At nr. 7: ”Hans Christian – ungt talent, 220 år i Region Syddanmark”, ansøgt af 1748, modtager et tilsagn om tilskud på
914.124 kr.
 

At nr. 8: ”Sønderjyske Mesterskaber i Fællesskab”, ansøgt af Vision 2030, modtager et tilsagn om tilskud på 500.000 kr.
 

At nr. 9: ”Børnekultur i Landdistrikterne”, ansøgt af Foreningen Kunst ud til Folket, modtager et tilsagn om tilskud på
550.000 kr.
 

At nr. 10: ”Omrids”, ansøgt af TeaterBLIK, modtager et tilsagn om tilskud på 150.000 kr.
 

At nr. 12: ”Naturdebatter i øjenhøjde – populærvidenskabelig formidling til fynske lokalområder”, ansøgt af Naturama,
modtager et tilsagn om tilskud på 277.350 kr.
 

At nr. 16: ”Craft Fiction & Håndens Festival”, ansøgt af Trapholt, modtager et tilsagn om tilskud på 1.000.000 kr.
 

At nr. 17: ”BEVÆG VERDEN – skab en grøn by sammen”, ansøgt af Vejle Kommune / DGI, modtager et tilsagn om
tilskud på 500.000 kr.
 

At nr. 18: ”Under the Dark Sky 2025: Botanik – Diversitet og afvækst”, ansøgt af Kunstrum Fyn, modtager et tilsagn om
tilskud på 300.000 kr.
 

At nr. 20: ”Bygningskultur i øjenhøjde – udvikling af lokalt engagement i bygningsarv og –kultur”, ansøgt af
Nationalparkfond Vadehavet, modtager et tilsagn om tilskud på 400.000 kr.
 

At de resterende 9 ansøgninger indstilles til afslag.
 

At der overføres 1.469.583,16 kr. (efter fradrag af kulturmoms) fra bevillingsområdet uddannelse til bevillingsområdet
kulturel virksomhed i Regional Udviklings budget for 2024.



Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen

Bilag 2: Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 18: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til temapuljen "Kultur og
mental trivsel", september 2024

24/50039

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den tematiserede kulturpulje ”Kultur og mental trivsel” den 1. september 2024. Der er
modtaget 18 ansøgninger. En ansøgning er trukket tilbage. Der behandles derfor 17 ansøgninger. Der ansøges i alt om
godt 7,3 mio. kr. 11 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 3.204.294 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2024. Der er modtaget 18 ansøgninger, hvoraf 1 ansøgning er
trukket tilbage. Der behandles 17 ansøgninger i puljen. Der ansøges om godt 7,3 mio. kr.
 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.
 

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:
 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark.
Et kompetent og innovativt Syddanmark.
Et sundt Syddanmark i trivsel.
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:
 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.
 

Administrationen har vurderet, at følgende 11 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 
 

Nr. 1: ”Vågen – de unges egen fremtid”, ansøgt af Teater Momentum, som indstilles til tilskud på kr. 165.000 kr. til
projektets indsats på ungdomsuddannelser.
 

Nr. 6: ”Jazz på plejehjem”, ansøgt af Spillestedet Trio, som indstilles til tilskud på 225.000 kr. som ansøgt.
 



Nr. 7: ”Fod på gulv, trin 2 – videreudvikling, udbredelse og forankring”, ansøgt af Tempi I/S, som indstilles til tilskud på
500.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 8: ”Havkraft”, ansøgt af Arena Assens Fonden, som indstilles til tilskud på 220.000 kr. til projektets første 2 år.
 

Nr. 10: ”Sunde seniorer i trivsel”, ansøgt af DGI Landsstævne v/ Vejle Kommune og DGI, som indstilles til tilskud på
250.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 11: ”Kunstbulance 2.0 – en rullende festival for kunst og trivsel”, ansøgt af Det Flyvende Teater, som indstilles til
tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 12: ”Naturfremmed?”, ansøgt af Tarup Davinde I/S, som indstilles til tilskud på 500.000 kr., som målrettes de tre
beskrevne målgrupper.
 

Nr. 14: ”Ungefokus – Sindssyg God Søndag”, ansøgt af Middelfart Kommune, som indstilles til tilskud på 200.000 kr.
som ansøgt.
 

Nr. 15: ”Fællesskab og kreativt frirum for unge på Dynamo”, ansøgt af DYNAMO Workspace for circus and performing
arts, som indstilles til tilskud på 176.500 kr. som ansøgt.
 

Nr. 16: ”Erindringskufferten”, ansøgt af Museet Sønderskov, som indstilles til tilskud på 367.794 kr.
 

Nr. 17: ”Join the Game – Musik fra computerspil”, ansøgt af Odense Symfoniorkester, som indstilles til tilskud på
400.000 kr., særlig målrettet til projektets ungeindsats.

 

De resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag.
 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til temakulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til temakulturpuljen”.
 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 8.122.153 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Da beløbet skal fradrages
kulturmoms svarer dette til, at der kan uddeles 8.857.966 kr. i 2024. Herudover foreslås der ekstraordinært og alene for
2024 overført i alt 2.429.143 kr. fra bevillingsområdet uddannelse til kulturel virksomhed i de to punkter på dagsordenen,
der handler om hhv. udmøntning af kulturpuljen og medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. Denne
overførsel vil give et samlet budget for kulturområdet på 11.498.399 kr. efter fradrag på kulturmoms, dvs. til uddeling i
2024. Heraf har Regionsrådet på nuværende tidspunkt besluttet at reservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

Udmøntning af samlet set 5.751.045 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.204.294 kr. til ansøgninger til temapuljen om Kultur og trivsel.
Medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig på 1.043.000 kr.

 

Se bilag 1 for samlet overblik over økonomien på kulturområdet i 2024.



 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At nr. 1: ”Vågen – de unges fremtid”, ansøgt af Teater Momentum, modtager et tilsagn om tilskud på 165.000 kr. til
projektets indsats på ungdomsuddannelser.
 

At nr. 6: ”Jazz på plejehjem”, ansøgt af Spillestedet Trio, modtager et tilsagn om tilskud på 225.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 7: ”Fod på gulv, trin 2”, ansøgt af Tempi I/S, modtager tilsagn om tilskud på 500.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 8: ”Havkraft”, ansøgt af Arena Assens Fonden, modtager et tilskud om 220.000 kr. til projektets første 2 år.

 

At nr. 10: ”Sunde seniorer i trivsel og bevægelse”, ansøgt af DGI Landsstævne v/Vejle Kommune og DGI modtager et
tilsagn om tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 11: ”Kunstbulance 2.0 – en rullende festival for kunst og trivsel”, ansøgt af Det Flyvende Teater, modtager et
tilsagn om 200.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 12: ”Naturfremmed? – en kunstnerisk vej til nye stærke fællesskaber i naturen”, ansøgt af Tarup Davinde I/S,
modtager et tilsagn om 500.000 kr., som skal målrettes til de tre beskrevne målgrupper.
 

At nr. 14: ”Ungefokus – Sindssyg God Søndag”, ansøgt af Middelfart Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på
200.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 15: ”Fællesskab og kreativt frirum for unge på Dynamo”, ansøgt af Dynamo Workspace for Circus and Performing
Arts, modtager et tilsagn om tilskud på 176.500 kr. som ansøgt.
 

At nr. 16: ”Erindringskufferten”, ansøgt af Museet Sønderskov, modtager et tilsagn om tilskud på 367.794 kr.
 

At nr. 17: Join the Game – Musik fra computerspil, ansøgt af Odense Symfoniorkester, modtager et tilsagn om tilskud på
400.000 kr., særligt målrettet til projektets ungeindsats.
 

At de resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.



 

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til temapuljen

Bilag 2: Uddybende vurderinger af ansøgninger til temapuljen

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 19: Godkendelse af medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-
Schleswig 2025-2028

23/56309

Resumé

Den nuværende dansk-tyske kulturaftale, Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-2024, udløber med udgangen af
2024. Region Syddanmark er partner i den nuværende kulturaftale, og har været det i de seneste tre aftaleperioder. Det
foreslås, at Region Syddanmark afsætter midler til medfinansiering af en kommende samarbejdsperiode i Sønderjylland-
Schleswig 2025-2028 på i alt 1.043.000 kr., svarende til medfinansieringen af den nuværende aftale.

Sagsfremstilling

Den nuværende Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-2024 udløber med udgangen af 2024. En kulturaftale er en
frivillig aftale, som kulturministeren kan indgå med en kommune eller en gruppe af samarbejdende kommuner.
Regionerne kan indgå i aftalerne inden for de kompetencer, der er tillagt regionerne på kulturområdet. Region
Syddanmark har været partner i og har medfinansieret de seneste tre kulturaftaleperioder.

 

Kulturaftale Sønderjylland-Schleswigs partnerkreds består af de fire sønderjyske kommuner, Kreis Nordfriesland, Kreis
Schleswig-Flensburg, Stadt Flensburg samt Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-
Holstein og Region Syddanmark.

 

Region Syddanmark har, som de øvrige partnere bag Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig, modtaget en anmodning fra
Region Sønderjylland-Schleswig, på vegne af Kulturudvalget for Region Sønderjylland-Schleswig, om medfinansiering
til en ny kulturaftale for perioden 2025-2028.

 

Region Syddanmark anmodes om medfinansiering på i alt 1.043.000 kr. i den fireårige periode. Ministerium für Bildung,
Wissenschaft und Kultur er anmodet om et tilsvarende beløb. I finansieringsforslaget er de fire sønderjyske kommuners
samlede bidrag på 4.723.932 kr. Det tyske kommunale bidrag er på 3.576.000 kr. Det danske og det tyske bidrag svarer
nogenlunde til hinanden, når der tages højde for, at der er tre tyske partnere og fire kommunale danske partnere. Region
Syddanmarks medfinansiering vil sammen med de kommunale bidrag på dansk side indgå i beregningen af statslig
medfinansiering af kulturaftalen (for 2025).

 

Nedlæggelse af statens aftaler med kulturregioner:

Som konsekvens af administrative besparelser i staten i forbindelse med forslag til finanslov for 2025, har regeringen
imidlertid, siden anmodningen fra Kulturudvalget for Region Sønderjylland-Schleswig, foreslået at nedlægge statens
aftaler med kommunale kulturregioner pr. 1. januar 2025. Regeringen lægger dog samtidig op til, at den statslige
medfinansiering af kulturregionen kan fortsætte i 2025, såfremt kommunerne vælger fortsat at samarbejde som
kulturregion. Herefter ser det pt. ud til, at der vil skulle tages stilling til et eventuelt nyt statsligt tilskud hvert enkelt år i
forbindelse med beslutning om finansloven. Region Syddanmark har senest fået oplyst, at de fire kommuner alle har
besluttet at fortsætte samarbejdet om en aftale for 2025-2028, uanset usikkerhed om statens medfinansiering efter 2025.

 

Der er på nuværende tidspunkt flere spørgsmål, som staten endnu ikke har besvaret vedrørende, hvordan en ny
kulturaftale skal udmøntes i praksis, hvis der skal indgå statslige midler. Den store opbakning blandt de øvrige
samarbejdspartnere gør dog, at kulturregionen nu parallelt med afklaringen af de statslige rammer kan begynde
planlægningen af samarbejdet. Det foreslås derfor, at Region Syddanmark nu træffer beslutning om fortsat at bakke op om
og medfinansiere samarbejdet i de kommende år, selv om den endelige aftaletekst ikke er på plads. Dette gælder under
forudsætning af, at Region Syddanmark efter aftalen om en sundhedsreform fortsat har hjemmel til at indgå i samarbejdet



efter 2025, samt at de syddanske og nordtyske partnere fortsat vil bakke op om samarbejdet i aftaleperioden. I praksis vil
dette betyde, at Region Syddanmark alene kan udbetale midler til samarbejdet for de år, der er hjemmel til det.

 

I forlængelse heraf kan det bemærkes, at den nyligt indgåede ”Aftale om sundhedsreform 2024 åbner op for, at Region
Syddanmark også fremover vil have mulighed for at indgå i grænseoverskridende samarbejder på kulturområdet.

 

Indsatsområder i en ny aftale i relation til Region Syddanmarks udviklingsstrategi:

Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig godkendte på sit møde den 11. marts 2024 to indsatsområder, ”Livskvalitet
gennem kulturelle fællesskaber” og ”På sporet af demokratiet”, som udvalget ønsker skal gælde i en kommende
kulturaftale.

 

Indsatsområde ”Livskvalitet gennem kulturelle fællesskaber” har fokus på, hvordan kunst, kultur og natur kan bruges til at
øge livskvalitet og -mestring.

 

Indsatsområde ”På sporet af demokratiet” har fokus på, hvordan især børn og unge kan få indsigt i demokrati som
styreform, og gennem kulturelle aktiviteter, kunst og kulturbaserede dialoger og ”praktivisme” kan arbejde med demokrati
i miniformat.

 

Da sprogbarrierer er en af de væsentligste forhindringer i forhold til, at borgere mødes og samarbejder på tværs af
grænsen, vil der i begge indsatsområder blive sat fokus på, at de udviklede aktiviteter indeholder elementer af sprog- og
kulturformidling.

 

Administrationen vurderer, at begge indsatsområder vil kunne understøtte visionerne i den regionale udviklingsstrategi
2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark”, særligt i relation til ”Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark”
og ”Et sundt Syddanmark i trivsel”. Herudover henvises der til, at kulturaftalen taler lige ind i den regionale
udviklingsstrategis to forstærkere: Dansk-tysk samarbejde og Partnerskaber.

 

Indsatsområderne er nærmere beskrevet i det vedlagte bilag 1. På grund af de praktiske rammer fra staten, der endnu ikke
er endeligt afklarede, kan der fortsat ske mindre justeringer i de konkrete aktiviteter, der er beskrevet under de to
indsatsområder i en endelig aftaletekst for en kommende kulturaftale.

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 8.122.153 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Da beløbet skal fradrages
kulturmoms svarer dette til, at der kan uddeles 8.857.966 kr. i 2024. Herudover foreslås der ekstraordinært og alene for
2024 overført i alt 2.429.143 kr. fra bevillingsområdet uddannelse til kulturel virksomhed i de to punkter på dagsordenen,
der handler om hhv. udmøntning af kulturpuljen og medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. Denne
overførsel vil give et samlet budget for kulturområdet på 11.498.399 kr. efter fradrag på kulturmoms, dvs. til uddeling i
2024. Heraf har Regionsrådet på nuværende tidspunkt besluttet at reservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

Udmøntning af samlet set 5.751.045 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.204.294 kr. til ansøgninger til temapuljen om Kultur og trivsel.



Medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig på 1.043.000 kr.

 

Se bilag 2 for samlet overblik over økonomien på kulturområdet i 2024.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet:

 

At Region Syddanmark afsætter 1.043.000 kr. (før fradrag af kulturmoms) af kulturmidlerne i 2024 til medfinansiering af
en kommende Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2025-2028.

 

At der overføres 959.560 kr. (efter fradrag af kulturmoms) fra bevillingsområdet uddannelse til bevillingsområdet kulturel
virksomhed i Regional Udviklings budget for 2024.

 

At administrationen på baggrund af den foreliggende beskrivelse af indholdet i en kommende kulturaftale kan indgå en
konkret samarbejdsaftale med Region Sønderjylland-Schleswig, der udmønter bevillingen af kulturmidlerne.

 

At udbetaling af midlerne forudsætter, at alle de nordtyske og syddanske parter fortsat bakker op om aftalen og indgår i
partnerskabet.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af indsatsområder i en ny aftale

Bilag 2 - Oversigt over økonomi, kultur

Fraværende Kim Johansen,  A
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